⁷⁸ In questi termini si esprime Agostino a proposito di questo progetto nelle *Retractationes* (I 6) : *per idem tempus, quo mediolani fui baptismum percepturus, etiam disciplinarum libros conatus sum scribere, interrogans eos qui me cum erant atque ab huiusmodi studiis non abhorrebant, per corporalia cupiens ad incorporalia quibusdam quasi passibus certis uel peruenire uel ducere. sed earum solum de grammatica librum absoluere potui, quem postea de armario nostro perdidit, et de musica sex uolumina, quantum attinet ad eam partem quae rithmus uocatur. sed eosdem sex libros iam baptizatus iam que ex italia regressus in africanam scripsi, inchoaueram quippe tantummodo istam apud mediolanum disciplinam. de aliis uero quinque disciplinis illic similiter inchoatis - de dialectica, de rethorica, de geometrica, de arithmetica, de philosophia - sola principia remanserunt, quae tamen etiam ipsa perdidimus; sed haberi ab aliquibus existimo.* Ad ogni modo questo imponente progetto, che avrebbe dovuto occuparsi delle sette *disciplinae* (grammatica, dialettica, retorica, musica, geometria, astronomia, aritmetica), è rimasto incompiuto: sarebbe stata completata la sezione grammaticale, composta di un unico libro, ma non giunta a noi. A noi sono giunti, invece, solo i primi sei libri *de musica*, relativi alla teoria dei metri e dei ritmi, cui sarebbero dovuti seguirne altri sei destinati alla trattazione della melodia. A questi si aggiungono alcuni estratti provenienti dalla parte iniziale di un trattato sulla dialettica e due compendi grammaticali, la cui autenticità è discussa. Delle altre discipline menzionate, Agostino dice di averle trattate solo *per principia*, lasciandole allo stato di abbozzi. Per il progetto enciclopedico di Agostino, propedeutico ad una conoscenza superiore e immateriale vd. Fumagalli Beonio-Brocchieri 1993, 636-640; Pizzani 1998, 700 sgg; Guillaumin 2013, 310-311; Paniagua 2018, 997-999.

⁷⁹ Vd Aug. ord. II 14, 39: *et primo ab auribus coepit, quia dicebant ipsa uerba sua esse, quibus iam et grammaticam et dialecticam et rhetoricam fecerat.* e II 14, 41: *unde ista disciplina sensus intellectus que particeps musicae nomen inuenit. hinc profecta est in oculorum opes et terram caelum que conlustrans sensit nihil aliud quam pulchritudinem sibi placere et in pulchritudine figuras, in figuris dimensiones, in dimensionibus numeros quaesuit que ipsa se cum, utrum ibi talis linea talis que rotunditas uel quaelibet alia forma et figura esset, qualem intelligentia contineret. longe deteriore inuenit et nulla ex parte, quod uiderent oculi, cum eo, quod mens cerneret, comparandum. haec quoque distincta et disposita in disciplinam redegit appellauit que geometricam. motus eam caeli multum mouebat et ad se diligenter considerandum inuitabat. etiam ibi per constantissimas temporum uices, per astrorum ratos definitos que cursus, per interuallorum spatia moderata intellexit nihil aliud quam illam dimensionem numeros que dominari, quae similiter definiendo ac secernendo in ordinem nectens astrologiam genuit, magnum religiosis argumentum tormentum que curiosis. in his igitur omnibus disciplinis occurrebant ei omnia numerosa, quae tamen in illis dimensionibus manifestius eminebant, quas in se ipsa cogitando atque uoluendo intuebatur uerissimas, in his autem, quae sentiuntur, umbras earum potius atque uestigia recolebat.* Per la trattazione di questo passo vd. Paniagua 2018, 999 sgg.